

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
ВІННИЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМ. М.І. ПИРОГОВА
(ВНМУ ІМ. М.І. ПИРОГОВА)

Введено в дію

наказом ректора ЗВО

ВНМУ ім. М.І. Пирогова

від 5 лютого 2026 № 24

Ректор ЗВО

 Вікторія ПЕТРУШЕНКО



ПОЛОЖЕННЯ
ПРО СПІВПРАЦЮ З ТЕРИТОРІАЛЬНИМИ ГРОМАДАМИ
В РАМКАХ РЕАЛІЗАЦІЇ ТРЕТЬОЇ МІСІЇ
ВІННИЦЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО МЕДИЧНОГО
УНІВЕРСИТЕТУ ІМ. М.І. ПИРОГОВА

Затверджено

рішенням Вченої ради

ВНМУ ім. М. І. Пирогова

від 05.02.2026 (протокол № 7)

ЗМІСТ

1. Загальні положення.....	3
2. Завдання співпраці.....	4
3. Форми співпраці.....	5
4. Учасники співпраці.....	6
5. Механізми співпраці.....	6
6. Очікувані результати	7
7. Прикінцеві положення.....	7

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

1.1. Положення про співпрацю з територіальними громадами в рамках реалізації Третьої місії Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова (далі - Положення) визначає принципи, напрями, форми та механізми співпраці Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова (далі – ВНМУ імені М.І. Пирогова, Університет) з територіальними громадами України у межах реалізації Третьої місії закладів вищої освіти.

1.2. Положення розроблено відповідно до Закону України "Про співробітництво територіальних громад" № 1508-VII від 17.06.2014 (зі змінами), Закону України "Про місцеве самоврядування в Україні" № 280/97-ВР від 21.05.1997 (зі змінами), Закону України "Про систему громадського здоров'я" № 2573-IX від 06.09.2022 (зі змінами), Закону України «Про волонтерську діяльність» № 3236-VI від 19.04.2011 (зі змінами), Конституції України, Законів України «Про освіту», «Про вищу освіту», Постанови Кабінету Міністрів України від 5 серпня 2020 року "Про затвердження Державної стратегії регіонального розвитку на 2021 -2027 роки" (зі змінами), розпорядження Кабінету Міністрів України від 15 липня 2025 р. № 715-р "Про схвалення Концепції Державної цільової соціальної програми з розвитку волонтерської діяльності на період до 2030 року", інших нормативно-правових актів України, Статуту Університету, внутрішніх нормативних документів, а також Концепції розвитку ВНМУ ім. М.І. Пирогова.

1.3. Реалізація співпраці ґрунтується на місії Університету як сучасного закладу вищої освіти, який активно співпрацює з місцевими громадами, органами державної і виконавчої влади, роботодавцями, громадськими організаціями з питань реалізації освітніх програм і надання висококваліфікованої медичної допомоги, ґрунтуючись на досвіді найкращих практик у сфері освіти, науки, медицини і фармації, охорони громадського та ментального здоров'я.

Метою співпраці є реалізація Третьої місії університету — соціального служіння, сприяння сталому розвитку громад, поліпшення системи

громадського здоров'я, вдосконалення профілактики захворювань та реабілітації населення на місцевому рівні, а також покращення медичної освіти.

1.4. Співпраця відбувається на основі принципів партнерства, відкритості, взаємовигоди, сталості та наукової обґрунтованості, з акцентом на медичні, екологічні та біологічні аспекти, етичності, взаємної відповідальності, міждисциплінарності та орієнтації на реальні потреби громад.

1.5. Координацію співпраці здійснюють уповноважені структурні підрозділи Університету – UNICOM-центр, Навчально-науковий Інститут громадського здоров'я, біології, контролю та профілактики хвороб, профільні кафедри, науково-дослідні підрозділи, університетська клініка та інші структури.

1.6. Третя місія Університету передбачає активну взаємодію з громадами для вирішення соціальних проблем, зокрема в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення, з фокусом на медичну допомогу, психологічну підтримку та профілактику. Положення враховує рекомендації "Порадника з розвитку співпраці університетів з громадами" (Асоціація університетів України, 2024), адаптовані до медичного профілю Університету.

2. ЗАВДАННЯ СПІВПРАЦІ

2.1. Залучення науково-педагогічного, клінічного та експертного потенціалу Університету до вирішення актуальних проблем громад у сфері охорони здоров'я.

2.2. Розробка та впровадження спільних освітніх, науково-дослідних, профілактичних та просвітницьких ініціатив, спрямованих на покращення якості життя населення, пов'язаних з профілактикою, діагностикою, лікуванням та реабілітацією.

2.3. Сприяння підвищенню професійних компетентностей медичних працівників, фахівців громадського здоров'я, працівників органів місцевого самоврядування та соціальної сфери, освітян, молоді, громадських активістів у питаннях громадського здоров'я.

2.4. Підтримка програм громадського здоров'я, санітарно-епідеміологічної безпеки, психічного здоров'я, медичної реабілітації

та інклюзивної медицини, ініціатив, спрямованих на розвиток системи охорони здоров'я, культурної спадщини, екологічної свідомості, психологічної підтримки та інклюзії в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення.

2.5. Формування практичних навичок у здобувачів освіти різних рівнів, а також — у молодих науковців шляхом їх залучення до роботи з громадами. Проведення спільних заходів — форумів, конференцій, тренінгів, досліджень, пілотних програм та волонтерських заходів з фокусом на медичні інновації, допомогу населенню та кризове управління в охороні здоров'я.

2.6. Моніторинг і оцінка впливу співпраці на здоров'я мешканців громад, з використанням індикаторів, таких як рівень охоплення профілактичними програмами, зменшення захворюваності та смертності, інвалідизації та збільшення продуктивності роботи та якості життя і покращення доступу до медичних послуг.

3. ФОРМИ СПІВПРАЦІ

3.1. Реалізація спільних науково-практичних та медико-соціальних проєктів, організація спільних дослідницьких та інноваційних проєктів у сфері громадського здоров'я.

3.2. Проведення епідеміологічних, клінічних, соціально-медичних та гігієнічних досліджень у громадах, польових досліджень та опитувань на території громад щодо здоров'я населення.

3.3. Організація освітніх заходів: тренінгів, семінарів, шкіл здоров'я, курсів підвищення кваліфікації, розробка і впровадження освітніх програм, здійснення тренінгів, майстер-класів з профілактики хвороб, першої допомоги, реабілітації та психологічної підтримки.

3.4. Співпрацю із іншими навчальними закладами для створення та поширення знань та досвіду за напрямом єдиного здоров'я

3.5. Надання експертно-консультаційної допомоги органам місцевого самоврядування, закладам охорони здоров'я та іншим установам і організаціям.

3.6. Участь Університету в розробці та оцінці місцевих програм у сфері охорони здоров'я, зокрема, громадського здоров'я, впровадження моделей

медичних інновацій, системи оцінки соціального впливу, розвитку лідерства в сфері громадського здоров'я.

3.7. Поширення медико-соціальних інновацій та передового досвіду доказової медицини; вивчення, підтримка та поширення найкращих практик місцевого врядування, розвитку в медичній сфері та досвіду, в тому числі міжнародного, взаємодії університетів та громад.

3.8. Інтеграція цифрових технологій для моніторингу здоров'я громад, телемедицини та онлайн-консультацій, з урахуванням рекомендацій щодо використання ІТ-інструментів для оцінки ефективності виконуваних проєктів.

4. УЧАСНИКИ СПІВПРАЦІ

4.1. Від Університету: представники адміністрації, наукові, науково-педагогічні та педагогічні працівники, лікарі університетської клініки, здобувачі освіти різних рівнів, лабораторії, науково-дослідний центр, навчально-наукові інститути.

4.2. Від громад: органи місцевого самоврядування, заклади охорони здоров'я, центри громадського здоров'я, соціальні служби, громадські організації, благодійні фонди та організації, комунальні установи, ініціативні групи мешканців, бізнес-структури в сфері охорони здоров'я, ветеранські та об'єднання пацієнтів.

4.3. Міжнародні партнери та експерти – для обміну досвідом у сфері глобального здоров'я та кризового менеджменту.

5. МЕХАНІЗМИ РЕАЛІЗАЦІЇ

5.1. Співпраця здійснюється на підставі меморандумів, договорів про співпрацю, проєктних угод та інших правових документів.

5.2. Для реалізації окремих ініціатив можуть створюватися спільні робочі групи та координаційні ради.

5.3. Результати співпраці відображаються у звітах, наукових публікаціях, інформаційних листах, рекомендаціях для органів влади та інформаційних ресурсах Університету, можуть бути оприлюднені в аналітичних звітах, академічних публікаціях, на сайтах Університету та партнерських громад.

5.4. За необхідності залучаються ресурси державних, регіональних та міжнародних програм і програм грантової підтримки.

5.5. Регулярний аналіз ефективності проєктів здійснюється за допомогою індикаторів (KPI), опитувань, звітів та зовнішніх аудитів, з фокусом на здійснений соціальний вплив.

5.6. Фінансування співпраці з громадами здійснюється за рахунок грантів, спонсорських коштів та з інших джерел, не заборонених законодавством України.

6. ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ

6.1. Покращення показників здоров'я населення та ефективності місцевих програм охорони здоров'я, підвищення дієвості місцевих політик у сфері охорони здоров'я завдяки науково обґрунтованим рішенням.

6.2. Підвищення ролі Університету як експертного та інноваційного центру регіонального розвитку, зростання довіри між університетом та громадою, покращення соціальної згуртованості та зміцнення здоров'я населення.

6.3. Формування сталих партнерств між Університетом та територіальними громадами, формування практичного досвіду у здобувачів освіти та молодих дослідників у медичній сфері.

6.4. Впровадження та поширення інноваційних моделей розвитку у громадах, особливо в умовах повоєнного відновлення.

6.5. Зниження рівня захворюваності, підвищення доступності медичних послуг та формування культури здоров'я у місцевих спільнотах.

7. ПРИКІНЦЕВІ ПОЛОЖЕННЯ

7.1 Положення затверджується Вченою радою ВНМУ імені М.І. Пирогова та вводиться в дію наказом ректора Університету.

7.2 Усі питання, пов'язані зі співпрацею з територіальними громадами, що не врегульовані цим Положенням, вирішуються відповідно до чинного законодавства України, а також внутрішніх документів Університету.

7.3 У випадку змін у законодавстві України, які впливають на співпрацю з громадами, відповідні норми цього Положення застосовуються у частині, що не суперечить чинному законодавству.

7.4 Зміни та доповнення до Положення розглядаються та ухвалюються рішенням Вченої ради ВНМУ імені М.І. Пирогова після громадського обговорення Положення у його новій редакції або після обговорення змін та доповнень до чинної редакції Положення, та вводяться в дію наказом ректора ВНМУ імені М.І. Пирогова.